
                                                     
 
 

                                                             
ESTADO DA PARAÍBA 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LUCENA 

- IPML - 

__________________________________________________________________________________ 
 

 
 

DECRETO IPML 001/2024 
 
 
 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
LUCENA - IPML,  no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei, e 
 
CONSIDERANDO, a necessidade legal de atualização dos dados previdenciários 
dos segurados do IPML; 
CONSIDERANDO, que a atualização dos dados previdenciários é essencial para o 
E-SOCIAL, bem como uma melhor elaboração da reavaliação atuarial; 
CONSIDERANDO, a legislação em vigor – Lei Federal 10887/04, a Portaria nº 
1467/22,  do Ministério do Trabalho e Previdencia,  

 
  

   
DECRETA: 
 
 
Art. 1° Fica instituído o Censo Previdenciário Cadastral dos Aposentados e 
Pensionistas do Instituto de Previdência Municipal de Lucena - IPML que tem por 
finalidade a atualização cadastral dos seus beneficiários que serve como base para o 
E-social, a avaliação atuarial e o cumprimento do art. 9º, II, da Lei Federal 10887/04, 
conforme determina o Ministério do Trabalho e Previdência. 
 
 
Parágrafo único. O Censo Previdenciário é de caráter obrigatório para todos os 
aposentados e pensionistas.  
 
 
Art. 2° O IPML será o responsável pela organização, implementação e gerenciamento 
da programação e fiscalização da execução do censo previdenciário. 
 
 
Art. 3° O Censo Previdenciário será realizado no período de 11 de março a 02 de abril 
do corrente ano, conforme o cronograma abaixo: 
 
 

Ação Data Responsável 

Atendimento do Censo 11 de março a 02 de abril IPML 

Conclusão do Censo 05 de abril IPML 

 
Art. 4° O Atendimento do Censo Previdenciário, conforme cronograma estabelecido no 
artigo 3° no período de 11 de março a 02 de abril do corrente ano será realizado por 



                                                      
 

        
ESTADO DA PARAÍBA 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LUCENA 

- IPML - 

 
ordem de chegada dos segurados nas datas especificadas no ANEXO I ou por 
agendamento nos casos de impossibilidade de locomoção do segurado, mediante 
comunicação e agendamento prévio.  
 
§ 1º Os que não puderem comparecer por motivo de força maior, devem agendar o seu 
atendimento previamente sendo 11 de março a data limite. 
§ 2º - Os agendamentos previstos no parágrafo anterior serão marcados conforme as 
condições de atendimento do IPML, a solicitação deve ser realizada através do 
whatsapp da diretoria de benefícios (83 99672-4661) ou no e-mail: 
ipml_pb@hotmail.com (assunto: remarcação de comparecimento do censo – nome). No 
corpo do e-mail deve ser informado os seguintes tópicos: 

• Motivo da solicitação; 

• Data solicitada; 

• Telefone para contato. 
 
Art. 5° O Censo Previdenciário será precedido de ampla divulgação nos meios 
disponíveis no município. 
 
 
Art. 6º - Os aposentados deverão apresentar a documentação dos seus dependentes, 
quando houver, durante a execução do Censo Previdenciário Cadastral, conforme o 
Anexo II desse Decreto. 
 
 
Art. 7° O Censo será realizado no Instituto de Previdência do Município das 08h às 13h, 
conforme datas marcadas no ANEXO I, mediante a apresentação obrigatória dos 
documentos descritos no ANEXO II, 
 
Art. 8°  O Censo dos aposentados e pensionistas residentes fora do Municipio ou do 
Estado da Paraíba que não puderem comparecer ao censo presencial, deverão 
encaminhar ao IPML toda a documentação exigida, com data atual, neste Decreto via 
email: ipml_pb@hotmail.com (assunto: Censo – nome). 
 
 
§ 1º - Deve o aposentado e pensionista na condição citada no caput do artigo, além dos 
documentos enviados via email, disponibilizar um telefone com número de Whatsapp 
para video conferência com a Diretoria do IPML, fazendo assim sua prova de vida a 
distância. 
 
§ 2º - No caso do aposentado ou pensionista ser representado por meio de procuração, 
o seu representante deverá apresentar procuração pública com data atual. 
 
Art. 9° O Censo é de caráter obrigatório e pessoal devendo o aposentado e o 
pensionista comparecer pessoalmente ao local e horário previamente definido nos 
termos do art. 7° - conforme o caso – para a realização do Censo Previdenciário 
Cadastral, observado o disposto no artigo anterior. 
 
 



                                                      
 

        
ESTADO DA PARAÍBA 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LUCENA 

- IPML - 

 
Art. 10 O aposentado e o pensionista que se encontrar no exterior deverá encaminhar 
à Unidade Gestora do IPML, além da documentação constante no art. 7°, declaração 
de vida emitida por consulado ou embaixada brasileira no país em que se encontra. 
 
Art. 11 - Os aposentados e pensionistas devem atualizar os dados cadastrais 
anualmente, na data de aniversário. 
 
 

 
 
 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
Art. 12 - O Censo Previdenciário Cadastral será desenvolvido sob as seguintes 
diretrizes:  
 

I Intengração de sistema e bases de dados; 
II Inclusão dos dados cadastrais no Sistema da Folha; 
III Validação dos dados para o E-social; 
IV Tratamento das informações pela Gestão do IPML; 
V Melhoria da qualidade dos dados dos segurados do IPML 

objetivando a efetivação de avaliação atuarial consistente e 
a garantia na agilidade da concessão da aposentadoria e 
pensão; e; 

VI Ampliação do movimento da qualidade e produtividade no 
setor público. 
 

Art. 13 - O público alvo a ser recenseado é responsável pela veracidade das 
informações prestadas ficando sujeito às sanções administrativas e penais por qualquer 
informação inverídica. 
 
Art. 14 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Lucena, 01 de março  de 2024 
 
 
 

 
Thaís Emília Diniz Mendes de Araújo Costa 

Diretora Presidente 



DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

 
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 01 de março de 2024 - Ano 2024 -Nº 4829     www.lucena.pb.gov.br 

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

DECRETO IPML 001/2024 

 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LUCENA - IPML,  no uso 

de suas atribuições legais conferidas por Lei, e 

 

CONSIDERANDO, a necessidade legal de atualização dos 

dados previdenciários dos segurados do IPML; 

CONSIDERANDO, que a atualização dos dados 

previdenciários é essencial para o E-SOCIAL, bem como 

uma melhor elaboração da reavaliação atuarial; 

CONSIDERANDO, a legislação em vigor – Lei Federal 

10887/04, a Portaria nº 1467/22,  do Ministério do Trabalho e 

Previdencia,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica instituído o Censo Previdenciário Cadastral dos 

Aposentados e Pensionistas do Instituto de Previdência 

Municipal de Lucena - IPML que tem por finalidade a 

atualização cadastral dos seus beneficiários que serve como base 

para o E-social, a avaliação atuarial e o cumprimento do art. 9º, 

II, da Lei Federal 10887/04, conforme determina o Ministério do 

Trabalho e Previdência. 

 

Parágrafo único. O Censo Previdenciário é de caráter 

obrigatório para todos os aposentados e pensionistas.  

 

Art. 2° O IPML será o responsável pela organização, 

implementação e gerenciamento da programação e fiscalização 

da execução do censo previdenciário. 

 

Art. 3° O Censo Previdenciário será realizado no período de 11 

de março a 02 de abril do corrente ano, conforme o cronograma 

abaixo: 

 

Ação Data Responsável 

Atendimento do Censo 11 de março a 

02 de abril 

IPML 

Conclusão do Censo 05 de abril IPML 

 

Art. 4° O Atendimento do Censo Previdenciário, conforme 

cronograma estabelecido no artigo 3° no período de 11 de março 

a 02 de abril do corrente ano será realizado por ordem de 

chegada dos segurados nas datas especificadas no ANEXO I ou 

por agendamento nos casos de impossibilidade de locomoção do 

segurado, mediante comunicação e agendamento prévio.  

 

§ 1º Os que não puderem comparecer por motivo de força maior, 

devem agendar o seu atendimento previamente sendo 11 de 

março a data limite. 

§ 2º - Os agendamentos previstos no parágrafo anterior serão 

marcados conforme as condições de atendimento do IPML, a 

solicitação deve ser realizada através do whatsapp da diretoria de 

benefícios (83 99672-4661) ou no e-mail: ipml_pb@hotmail.com 

(assunto: remarcação de comparecimento do censo – nome). No 

corpo do e-mail deve ser informado os seguintes tópicos: 

• Motivo da solicitação; 

• Data solicitada; 

• Telefone para contato. 

 

Art. 5° O Censo Previdenciário será precedido de ampla 

divulgação nos meios disponíveis no município. 

 

Art. 6º - Os aposentados deverão apresentar a documentação dos 

seus dependentes, quando houver, durante a execução do Censo 

Previdenciário Cadastral, conforme o Anexo II desse Decreto. 

 

Art. 7° O Censo será realizado no Instituto de Previdência do 

Município das 08h às 13h, conforme datas marcadas no 

ANEXO I, mediante a apresentação obrigatória dos documentos 

descritos no ANEXO II, 

 

Art. 8°  O Censo dos aposentados e pensionistas residentes fora 

do Municipio ou do Estado da Paraíba que não puderem 

comparecer ao censo presencial, deverão encaminhar ao IPML 

toda a documentação exigida, com data atual, neste Decreto via 

email: ipml_pb@hotmail.com (assunto: Censo – nome). 

 

§ 1º - Deve o aposentado e pensionista na condição citada no 

caput do artigo, além dos documentos enviados via email, 

disponibilizar um telefone com número de Whatsapp para video 

conferência com a Diretoria do IPML, fazendo assim sua prova 

de vida a distância. 

 

§ 2º - No caso do aposentado ou pensionista ser representado por 

meio de procuração, o seu representante deverá apresentar 

procuração pública com data atual. 

 

Art. 9° O Censo é de caráter obrigatório e pessoal devendo o 

aposentado e o pensionista comparecer pessoalmente ao local e 

horário previamente definido nos termos do art. 7° - conforme o 

caso – para a realização do Censo Previdenciário Cadastral, 

observado o disposto no artigo anterior. 

 

Art. 10 O aposentado e o pensionista que se encontrar no 

exterior deverá encaminhar à Unidade Gestora do IPML, além da 

documentação constante no art. 7°, declaração de vida emitida 

por consulado ou embaixada brasileira no país em que se 

encontra. 

 

Art. 11 - Os aposentados e pensionistas devem atualizar os 

dados cadastrais anualmente, na data de aniversário. 

 

 

DECRETO 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.2 

 
  
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 01 de março de 2024 - Ano 2024 -Nº 4829     www.lucena.pb.gov.br 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 12 - O Censo Previdenciário Cadastral será desenvolvido 

sob as seguintes diretrizes:  

 

I Intengração de sistema e bases de dados; 

II Inclusão dos dados cadastrais no Sistema 

da Folha; 

III Validação dos dados para o E-social; 

IV Tratamento das informações pela Gestão 

do IPML; 

V Melhoria da qualidade dos dados dos 

segurados do IPML objetivando a 

efetivação de avaliação atuarial 

consistente e a garantia na agilidade da 

concessão da aposentadoria e pensão; e; 

VI Ampliação do movimento da qualidade e 

produtividade no setor público. 

 

Art. 13 - O público alvo a ser recenseado é responsável pela 

veracidade das informações prestadas ficando sujeito às sanções 

administrativas e penais por qualquer informação inverídica. 

 

Art. 14 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Lucena, 01 de março  de 2024 

 

 

Thaís Emília Diniz Mendes de Araújo Costa 

Diretora Presidente 

 

 

 

 

 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                 Pág.3 

 
  
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 01 de março de 2024 - Ano 2024 -Nº 4829     www.lucena.pb.gov.br 

 
 

ANEXO I 

Nº MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR 
DESCRIÇÃO DO 

CARGO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 

1 30610 AGENOR BENTO DA SILVA                                        APOSENTADO 11/03/2024 

2 30719 ALBERTO CARLOS DE OLIVEIRA FERNANDES                         PENSIONISTA                                                  11/03/2024 

3 30549 ALESSANDRA FERRAZ DA CRUZ                                    PENSIONISTA                                                  11/03/2024 

4 30606 ALESSANDRA VIEIRA DE MELLO PEREIRA                           APOSENTADO 11/03/2024 

5 00058 ANA LUIZA ANDRE DA SILVA                                     APOSENTADO 11/03/2024 

6 30595 ANA MARIA CARNEIRO CAMPOS LACERDA                            APOSENTADO 11/03/2024 

7 30600 ANA MARIA GALVAO DA SILVA                                    APOSENTADO 11/03/2024 

8 30552 ANADI SALES FALCAO                                           APOSENTADO 11/03/2024 

9 30742 ANGELA BARBOSA GERMANO                                       APOSENTADO 11/03/2024 

10 30637 ANGELA MARIA CANUTO DOS SANTOS                               APOSENTADO 11/03/2024 

11 30718 ANIBAL BERNARDO DA CRUZ                                      APOSENTADO 11/03/2024 

12 00110 ANTONIA DOMINGOS DA SILVA                                    APOSENTADO 11/03/2024 

13 00111 ANTONIA DOS SANTOS COSTA                                     APOSENTADO 11/03/2024 

14 30604 ANTONIA EVANGELISTA DAS NEVES                                APOSENTADO 11/03/2024 

15 30635 ANTONIA FELICIANO                                            APOSENTADO 11/03/2024 

16 00106 ANTONIA GOMES DA SILVA                                       APOSENTADO 12/03/2024 

17 30743 ANTONIA HELENA DA CONCEICAO SANTOS                           PENSIONISTA                                                  12/03/2024 

18 00289 ANTONIA MARIA DA SILVA                                       APOSENTADO 12/03/2024 

19 00114 ANTONIA MARIA DA SILVA SANTOS                                APOSENTADO 12/03/2024 

20 30570 ANTONIA MUNIZ DE MENEZES                                     APOSENTADO 12/03/2024 

21 00116 ANTONIA PEDRO DA SILVA                                       APOSENTADO 12/03/2024 

22 00117 ANTONIA PEREIRA DE ALCANTARA                                 APOSENTADO 12/03/2024 

23 30679 ANTONIO ANGELO CUSTODIO                                      APOSENTADO 12/03/2024 

24 30744 ANTONIO FERNANDES FALCAO                                     APOSENTADO 12/03/2024 

25 30706 ANTONIO JOSE MARTINS                                         PENSIONISTA                                                  12/03/2024 

26 02542 ANTONIO LUIZ FREIRE                                          PENSIONISTA                                                  12/03/2024 

27 30609 ANTONIO MARCOLINO FRANCO                                     APOSENTADO 12/03/2024 

28 30665 ANTONIO MARINHO DOS SANTOS                                   APOSENTADO 12/03/2024 

29 30629 ARICELIA FALCAO NASCIMENTO                                   APOSENTADO 12/03/2024 

30 30380 ARISTEU MORENO FILHO                                         APOSENTADO 12/03/2024 

31 02431 AUGUSTA MARIA DOS SANTOS                                     APOSENTADO 13/03/2024 

32 02345 BENEDITO PEREIRA DA SILVA                                    APOSENTADO 13/03/2024 

33 30654 CECILIA BATISTA DA COSTA                                     APOSENTADO 13/03/2024 

34 30630 CECILIA DE CARVALHO SILVA                                    APOSENTADO 13/03/2024 

35 30647 CELMIRA DOS SANTOS SILVA                                     PENSIONISTA                                                  13/03/2024 

36 30724 CLAUDIO ESLER CAMPOY                                         APOSENTADO 13/03/2024 

37 01152 CLEONICE CORDEIRO DO NASCIMENTO                              APOSENTADO 13/03/2024 

38 30740 CRISTINA SIPRIANO                                            PENSIONISTA                                                  13/03/2024 

39 00131 DALVA MARIA DA SILVA MORAIS                                  APOSENTADO 13/03/2024 

40 30596 DALVA MARIA DA SILVA MORAIS                                  PENSIONISTA                                                  13/03/2024 

41 30702 DILMA INACIO DOS SANTOS                                      APOSENTADO 13/03/2024 

42 30701 DINALVA DA SILVA NASCIMENTO                                  APOSENTADO 13/03/2024 

43 30692 DIONE CELESTINO PEREIRA                                      APOSENTADO 13/03/2024 

44 00138 DULCE GALVAO FELINTRO                                        APOSENTADO 13/03/2024 

45 30734 EDITE MARINHO DOS SANTOS GUEDES                              APOSENTADO 13/03/2024 

46 02228 ELIZETE BERNARDINO DE ALMEIDA                                APOSENTADO 13/03/2024 

47 30668 ELZA MARIA DA CONCEICAO                                      APOSENTADO 14/03/2024 

48 00144 ENET DORNELAS DOS SANTOS                                     APOSENTADO 14/03/2024 

49 30667 ENIO CUNHA FALCAO                                            PENSIONISTA                                                  14/03/2024 

50 30691 ENIO CUNHA FALCAO                                            APOSENTADO 14/03/2024 

51 30690 ERCILA NUNES DA CRUZ                                         APOSENTADO 14/03/2024 

52 30631 EVERALDO DE CARVALHO PIRES                                   PENSIONISTA                                                  14/03/2024 

53 02472 EZIR DE OLIVEIRA SILVA                                       APOSENTADO 14/03/2024 

54 30712 FRANCISCA DE SOUZA SILVA                                     APOSENTADO 14/03/2024 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                 Pág.4 

 
  
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 01 de março de 2024 - Ano 2024 -Nº 4829     www.lucena.pb.gov.br 

 
55 30640 FRANCISCO DE ASSIS GOMES                                     APOSENTADO 14/03/2024 

56 30682 GEANES BARBOSA DORNELAS                                      APOSENTADO 14/03/2024 

57 30730 GEOVANE ANTONIO DOS SANTOS                                   PENSIONISTA                                                  14/03/2024 

58 30639 GERALDO BENTO DA SILVA                                       APOSENTADO 14/03/2024 

59 00068 GERALDO JUSTINO                                              APOSENTADO 14/03/2024 

60 30602 GILBERTO PASSOS DA SILVA                                     APOSENTADO 14/03/2024 

61 30750 GILCARA DA SILVA FERREIRA                                    PENSIONISTA                                                  14/03/2024 

62 30753 GRAZIELY DOS SANTOS PEREIRA                                  PENSIONISTA                                                  14/03/2024 

63 30599 HELENILDO JOSE DE LIMA                                       APOSENTADO 15/03/2024 

64 30554 HELENO CARLOS DE MELO                                        PENSIONISTA                                                  15/03/2024 

65 30608 INACIA ALVES DA SILVA                                        APOSENTADO 15/03/2024 

66 30697 INACIA ALVES DA SILVA                                        PENSIONISTA                                                  15/03/2024 

67 30694 IRENAIDE ARAUJO DO NASCIMENTO                                PENSIONISTA                                                  15/03/2024 

68 00155 IRIS MARIA DAS NEVES                                         APOSENTADO 15/03/2024 

69 30553 ISABEL GUEDES DA SILVA                                       APOSENTADO 15/03/2024 

70 30738 ITALO MORAIS DE LIMA SOARES                                  PENSIONISTA                                                  15/03/2024 

71 30643 IVANETE PEREIRA DE MEDEIROS                                  APOSENTADO 15/03/2024 

72 00156 IVETE LUCINDA GOMES DA SILVA                                 APOSENTADO 15/03/2024 

73 30611 IVETE SOARES CHAVES                                          APOSENTADO 15/03/2024 

74 30564 JACYRA FALCAO GOMES                                          APOSENTADO 15/03/2024 

75 30736 JAIDES BARBOSA DORNELAS                                      APOSENTADO 15/03/2024 

76 30749 JANICLEIDE DA SILVA FERREIRA                                 PENSIONISTA                                                  15/03/2024 

77 30751 JANIELE DA SILVA FERREIRA                                    PENSIONISTA                                                  15/03/2024 

78 30699 JOANA DARC FAUSTINO DIAS                                     APOSENTADO 15/03/2024 

79 30761 JOAO GUILHERME DORNELAS BARBOSA                              PENSIONISTA                                                  18/03/2024 

80 30572 JOAO LUIZ DE FIGUEIREDO                                      APOSENTADO 18/03/2024 

81 30717 JOCILENE DA SILVA PEREIRA                                    PENSIONISTA                                                  18/03/2024 

82 30601 JOSE BATISTA DA COSTA                                        PENSIONISTA                                                  18/03/2024 

83 30688 JOSE BERNARDO                                                PENSIONISTA                                                  18/03/2024 

84 30671 JOSE COSMO DOS SANTOS                                        PENSIONISTA                                                  18/03/2024 

85 02358 JOSE FELIZ                                                   APOSENTADO 18/03/2024 

86 30721 JOSE FIRMINO PAULO                                           APOSENTADO 18/03/2024 

87 02076 JOSE FOSTINO MENDES                                          APOSENTADO 18/03/2024 

88 30763 JOSE GONÇALVES DA SILVA                                      PENSIONISTA                                                  18/03/2024 

89 30756 JOSE LUCAS PEREIRA DOS SANTOS                                PENSIONISTA                                                  18/03/2024 

90 01164 JOSE MONTEIRO DOS SANTOS                                     PENSIONISTA                                                  18/03/2024 

91 30727 JOSE SALVIO MENDONÇA DA SILVA                                APOSENTADO 18/03/2024 

92 30636 JOSEFA FRANCISCA DA CONCEICAO                                APOSENTADO 18/03/2024 

93 30704 JOSEFA GOMES DA SILVA                                        PENSIONISTA                                                  18/03/2024 

94 30587 JOSEFA MARIA DA SILVA                                        APOSENTADO 19/03/2024 

95 30556 JOSELIA MARIA BEZERRA BARBOSA                                PENSIONISTA                                                  19/03/2024 

96 00356 JOSIAS CELESTINO DOS SANTOS                                  APOSENTADO 19/03/2024 

97 30709 JOSVANDO BATISTA DA SILVA                                    PENSIONISTA                                                  19/03/2024 

98 30757 JUCELINO MARIANO DA SILVA                                    APOSENTADO 19/03/2024 

99 30747 LARISSA MIGUEL FERREIRA                                      PENSIONISTA                                                  19/03/2024 

100 02901 LAUDENIRIA DOS SANTOS                                        APOSENTADO 19/03/2024 

101 00357 LEONIDE AMARO DO NASCIMENTO                                  APOSENTADO 19/03/2024 

102 30644 LIEGE ARAUJO CHAVES                                          APOSENTADO 19/03/2024 

103 30748 LUANA MIGUEL FERREIRA                                        PENSIONISTA                                                  19/03/2024 

104 30693 LUCELITA VICENTE DA SILVA                                    APOSENTADO 19/03/2024 

105 30762 LUCIANA MARIA RAMALHO PIRES DE ALMEIDA                       APOSENTADO 19/03/2024 

106 30731 LUCIMAR JOSE DE FREITAS                                      APOSENTADO 19/03/2024 

107 30733 LUIZ ANTONIO DA SILVA                                        PENSIONISTA                                                  19/03/2024 

108 30617 LUIZA FERRAZ DA SILVA                                        APOSENTADO 19/03/2024 

109 00170 LUZIA BRASILINA DOS SANTOS LIMA                              APOSENTADO 20/03/2024 

110 30728 LUZINEIDE MARTINS DO NASCIMENTO                              APOSENTADO 20/03/2024 

111 30590 MARCOS ORLANDO PARENTE VIANA BEZERRA                         APOSENTADO 20/03/2024 

112 30729 MARIA ALJA LIMA LEITE                                        APOSENTADO 20/03/2024 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                 Pág.5 

 
  
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 01 de março de 2024 - Ano 2024 -Nº 4829     www.lucena.pb.gov.br 

 
113 00172 MARIA ANGELINA MOREIRA SILVA                                 APOSENTADO 20/03/2024 

114 00449 MARIA ANTONIA PESSOA NUNES                                   APOSENTADO 20/03/2024 

115 01131 MARIA ANTONIA SILVA DIAS DO NASCIMENTO                       APOSENTADO 20/03/2024 

116 30708 MARIA ANTONIA SILVA DIAS DO NASCIMENTO                       PENSIONISTA                                                  20/03/2024 

117 30705 MARIA APARECIDA FREIRE DO PRADO SILVA                        APOSENTADO 20/03/2024 

118 00177 MARIA AUGUSTA DOS SANTOS                                     APOSENTADO 20/03/2024 

119 30594 MARIA BERNADETE DA COSTA                                     APOSENTADO 20/03/2024 

120 30603 MARIA CELIA DA SILVA                                         APOSENTADO 20/03/2024 

121 30650 MARIA CELIA DE LIMA FERRAZ                                   APOSENTADO 20/03/2024 

122 30745 MARIA CELMA LIMA NERES                                       APOSENTADO 20/03/2024 

123 30754 MARIA CLARA DE OLIVEIRA FERRAZ LIMA                          PENSIONISTA                                                  20/03/2024 

124 30634 MARIA DA LUZ DORNELAS GONCALVES                              APOSENTADO 20/03/2024 

125 30551 MARIA DA LUZ FERRAZ BASTO                                    APOSENTADO 21/03/2024 

126 00187 MARIA DA PENHA DOS SANTOS                                    APOSENTADO 21/03/2024 

127 30607 MARIA DA PENHA PEREIRA RODRIGUES                             APOSENTADO 21/03/2024 

128 02142 MARIA DALVA FERRAZ DA CRUZ                                   APOSENTADO 21/03/2024 

129 30624 MARIA DAS GRACAS ALVES DE MENEZES                            PENSIONISTA                                                  21/03/2024 

130 30678 MARIA DAS GRACAS EMILIANO BEZERRA                            APOSENTADO 21/03/2024 

131 01129 MARIA DAS GRACAS LIRA DE BRITO                               APOSENTADO 21/03/2024 

132 30666 MARIA DAS GRACAS RODRIGUES DA SILVA                          APOSENTADO 21/03/2024 

133 00360 MARIA DAS NEVES B. FEREIRA                                   APOSENTADO 21/03/2024 

134 30591 MARIA DAS NEVES DA CONCEICAO                                 APOSENTADO 21/03/2024 

135 30614 MARIA DAS NEVES NUNES FERREIRA                               APOSENTADO 21/03/2024 

136 30598 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS NASCIMENTO                        APOSENTADO 21/03/2024 

137 30714 MARIA DE FATIMA PEREIRA DA SILVA                             PENSIONISTA                                                  21/03/2024 

138 30616 MARIA DE LOURDES BENICIO                                     APOSENTADO 21/03/2024 

139 30653 MARIA DE LOURDES DA SILVA GONZAGA                            APOSENTADO 21/03/2024 

140 00199 MARIA DE LOURDES DORNELAS DA SILVA                           APOSENTADO 22/03/2024 

141 30741 MARIA DE LOURDES FERRAZ DE BRITO                             APOSENTADO 22/03/2024 

142 00024 MARIA DE LOURDES FLORENTINO GALVAO                           APOSENTADO 22/03/2024 

143 30645 MARIA DE LOURDES GALVAO                                      APOSENTADO 22/03/2024 

144 00412 MARIA DE LOURDES MENEZES LOURENCO                            APOSENTADO 22/03/2024 

145 02291 MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA                                   PENSIONISTA                                                  22/03/2024 

146 30700 MARIA DO CARMO FERRAZ PEREIRA                                APOSENTADO 22/03/2024 

147 30555 MARIA DO CARMO FERRAZ VALE                                   APOSENTADO 22/03/2024 

148 02953 MARIA DO CARMO PAIVA DE BARROS                               PENSIONISTA                                                  22/03/2024 

149 30618 MARIA DO CARMO SILVA                                         APOSENTADO 22/03/2024 

150 30628 MARIA DO CARMO FRANCISCA ARAUJO                            APOSENTADO 22/03/2024 

151 00085 MARIA DO SOCORRO CARDOSO DE ASSIS                            APOSENTADO 22/03/2024 

152 30612 MARIA DO SOCORRO DA SILVA SANTOS                             APOSENTADO 22/03/2024 

153 30656 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS                                  APOSENTADO 22/03/2024 

154 30723 MARIA DO SOCORRO SILVA ALVES                                 APOSENTADO 22/03/2024 

155 30560 MARIA EDILEUZA DO NASCIMENTO SILVA                           APOSENTADO 25/03/2024 

156 30710 MARIA EDNA DORNELAS COSTA                                    APOSENTADO 25/03/2024 

157 30507 MARIA EDNALVA DOS SANTOS SOUZA                               PENSIONISTA                                                  25/03/2024 

158 30573 MARIA FELINTO DA SILVA                                       APOSENTADO 25/03/2024 

159 00215 MARIA FRANCISCA DA CONCEICAO                                 APOSENTADO 25/03/2024 

160 30565 MARIA IZABEL DE FRANCA EVANGELISTA                           APOSENTADO 25/03/2024 

161 30649 MARIA JOSE CIPRIANO DACOSTA                                  APOSENTADO 25/03/2024 

162 00221 MARIA JOSE DA CONCEICAO SILVA                                APOSENTADO 25/03/2024 

163 30732 MARIA JOSE DA CONCEICAO SILVA                                APOSENTADO 25/03/2024 

164 00224 MARIA JOSE DA SILVA                                          APOSENTADO 25/03/2024 

165 30605 MARIA JOSE DA SILVA                                          APOSENTADO 25/03/2024 

166 30613 MARIA JOSE DA SILVA SOTERO                                   PENSIONISTA                                                  25/03/2024 

167 00320 MARIA JOSE DO NASCIMENTO QUIRINO                             APOSENTADO 25/03/2024 

168 30735 MARIA JOSE DORNELAS DA CRUZ                                  APOSENTADO 25/03/2024 

169 30677 MARIA JOSE DOS REIS SILVA                                    APOSENTADO 25/03/2024 

170 00441 MARIA JOSE DOS SANTOS                                        APOSENTADO 25/03/2024 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                 Pág.6 

 
  
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 01 de março de 2024 - Ano 2024 -Nº 4829     www.lucena.pb.gov.br 

 
171 00467 MARIA JOSE DOS SANTOS                                        APOSENTADO 25/03/2024 

172 30683 MARIA JOSE DOS SANTOS                                        APOSENTADO 25/03/2024 

173 00228 MARIA JOSE FERRAZ JORGE                                      APOSENTADO 26/03/2024 

174 30633 MARIA JOSE GOMES DE MENDONCA                                 APOSENTADO 26/03/2024 

175 30680 MARIA JOSE NUNES DA SILVA                                    APOSENTADO 26/03/2024 

176 30652 MARIA LEUZA DA CONCEICAO SILVA                               APOSENTADO 26/03/2024 

177 30759 MARIA LEUZA DA CONCEIÇÃO SILVA                               PENSIONISTA                                                  26/03/2024 

178 30623 MARIA LUCI RODRIGOUES DE OLIVEIRA                            APOSENTADO 26/03/2024 

179 01142 MARIA LUCIA ALVES DOS SANTOS                                 APOSENTADO 26/03/2024 

180 30615 MARIA LUCIA DA SILVA                                         APOSENTADO 26/03/2024 

181 01106 MARIA LUCIA DE FRANCA OLIVEIRA                               APOSENTADO 26/03/2024 

182 00236 MARIA LUCIA GALVAO DOS SANTOS                                APOSENTADO 26/03/2024 

183 30698 MARIA MADALENA FERREIRA                                      PENSIONISTA                                                  26/03/2024 

184 30563 MARIA NATALIA DOS SANTOS SILVA                               PENSIONISTA                                                  26/03/2024 

185 02054 MARIA NAZARE DA SILVA SOARES                                 APOSENTADO 26/03/2024 

186 00326 MARIA NAZARETH FERRAZ DOS SANTOS                             APOSENTADO 26/03/2024 

187 30625 MARIA RIBEIRO DA SILVA SANTOS                                APOSENTADO 26/03/2024 

188 00240 MARIA SALVELINA DA SILVA                                     APOSENTADO 27/03/2024 

189 00243 MARIA TAVARES DA SILVA                                       APOSENTADO 27/03/2024 

190 30632 MARIA TEREZA DA CONCEICAO                                    APOSENTADO 27/03/2024 

191 30641 MARIA TEREZA RAMOS DA SILVA                                  APOSENTADO 27/03/2024 

192 30758 MARIA VALQUIRIA LINS DE MIRANDA                              APOSENTADO 27/03/2024 

193 30669 MARIA VERONICA ALVES DE SOUZA                                APOSENTADO 27/03/2024 

194 30568 MARINALVA FREIRE DO NASCIMENTO                               APOSENTADO 27/03/2024 

195 01169 MARLUCE MARIA MATIAS BARBOSA                                 PENSIONISTA                                                  27/03/2024 

196 02568 MARTA DO NASCIMENTO RIBEIRO                                  APOSENTADO 27/03/2024 

197 30722 MARY RUTH ARAÚJO DA SILVA                                    APOSENTADO 27/03/2024 

198 30638 MICHELE FELIX DO NASCIMENTO                                  APOSENTADO 27/03/2024 

199 02570 MILTON CARLOS CALA DE MELO                                   PENSIONISTA                                                  27/03/2024 

200 30713 MIRIAM CRISPIM DA SILVA                                      PENSIONISTA                                                  27/03/2024 

201 00089 NELSA ANDRE DA SILVA                                         APOSENTADO 27/03/2024 

202 30571 NIZELIA ANTONIO                                              APOSENTADO 28/03/2024 

203 00400 NOEMIA AUGUSTA DA SILVA RODRIGUES                            APOSENTADO 28/03/2024 

204 30670 OLIVEIROS DE LIMA SILVA                                      APOSENTADO 28/03/2024 

205 30765 OTACÍLIO FREIRE DO PRADO FALCÃO                              PENSIONISTA                                                  28/03/2024 

206 30585 PAULO ANGELO CUSTODIO                                        APOSENTADO 28/03/2024 

207 30498 PAULO ROBERTO CAVALCANTE DA COSTA                            APOSENTADO 28/03/2024 

208 30562 PEDRO ROBERTO DE LIMA FILHO                                  PENSIONISTA                                                  28/03/2024 

209 30681 ROSA DA CONCEICAO DE LIMA SILVA                              APOSENTADO 28/03/2024 

210 00513 ROSILDA PEREIRA DA SILVA                                     APOSENTADO 28/03/2024 

211 30648 ROSILEIDE COSTA DA SILVA                                    APOSENTADO 28/03/2024 

212 30627 RUTH MARIA MARCELINO LUIZ                                    PENSIONISTA                                                  28/03/2024 

213 02715 SALETE GOMES DE MENDONCA SANTOS                              PENSIONISTA                                                  28/03/2024 

214 30764 SALETE GOMES DE MENDONCA SANTOS                              APOSENTADO 28/03/2024 

215 30752 SAMIRA DA SILVA FERREIRA                                     PENSIONISTA                                                  28/03/2024 

216 30739 SAMYRA SIPRIANO DE LIMA                                      PENSIONISTA                                                  28/03/2024 

217 30660 SEBASTIANA FERREIRA DOS SANTOS                               APOSENTADO 28/03/2024 

218 02426 SEBASTIANA FREIRE DA CONCEICAO                               APOSENTADO 01/04/2024 

219 30726 SERGIO VASCONCELOS DE MARAES                                 PENSIONISTA                                                  01/04/2024 

220 30696 SEVERINA DOS RAMOS SILVA DE OLIVEIRA                         APOSENTADO 01/04/2024 

221 30651 SEVERINA FAUSTINO MENDES                                     APOSENTADO 01/04/2024 

222 30646 SEVERINA FERMINO DA SILVA                                    APOSENTADO 01/04/2024 

223 01154 SEVERINA MARINHO DOS SANTOS BANDEIRA                         APOSENTADO 01/04/2024 

224 30566 SEVERINO JOSE DO NASCIMENTO FILHO                            APOSENTADO 01/04/2024 

225 00275 SONIA BEZERRA DA SILVA                                       APOSENTADO 01/04/2024 

226 30703 SUELY DE MENDONCA LUNA FREIRE                                APOSENTADO 01/04/2024 

227 30592 TEREZA PEDRO DA SILVA                                        APOSENTADO 01/04/2024 

228 30737 THALES HENRIQUE MORAIS DE LIMA                               PENSIONISTA                                                  01/04/2024 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                 Pág.7 

 
  
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 01 de março de 2024 - Ano 2024 -Nº 4829     www.lucena.pb.gov.br 

 
229 30658 VALDECI FELIZ                                                APOSENTADO 01/04/2024 

230 30663 VALDINEIDE CONDADO DE PAIVA                                  APOSENTADO 01/04/2024 

231 00281 WALDA MARIA DA CONCEICAO                                     APOSENTADO 01/04/2024 

232 00104 ANTONIA DA CONCEICAO MARQUES                                 APOSENTADO 02/04/2024 

233 01005 ANTONIA DA SILVA FERREIRA                                    APOSENTADO 02/04/2024 

234 00108 ANTONIA DE FREITAS GOMES                                     APOSENTADO 02/04/2024 

235 00119 ANTONIETA TRINDADE BARBOSA DORNELAS                          APOSENTADO 02/04/2024 

236 30557 CELIA MARIA FALCAO FERRAZ                                    APOSENTADO 02/04/2024 

237 30673 CELIA MARIA FALCAO FERRAZ                                    PENSIONISTA                                                  02/04/2024 

238 00137 DIVA MARIA DA SILVA ARTHUR                                   APOSENTADO 02/04/2024 

239 00153 IRACEMA DOS SANTOS SILVA                                     APOSENTADO 02/04/2024 

240 02179 MARIA CELIA DA CRUZ BARBOSA                                  APOSENTADO 02/04/2024 

241 30760 MARIA CELIA DA CRUZ BARBOSA                                  PENSIONISTA                                                  02/04/2024 

242 00312 MARIA DA GUIA NASCIMENTO DA SILVA DE LIMA                    APOSENTADO 02/04/2024 

243 00186 MARIA DA PENHA SILVA                                         APOSENTADO 03/04/2024 

244 00315 MARIA DA PENHA SILVA                                         APOSENTADO 03/04/2024 

245 00191 MARIA DAS NEVES BATISTA CORREIA                              APOSENTADO 03/04/2024 

246 00195 MARIA DE BRITO SILVA                                         APOSENTADO 03/04/2024 

247 01107 MARIA DO CARMO DORNELAS DE LIMA                              APOSENTADO 03/04/2024 

248 00213 MARIA EDNA DOS SANTOS                                        APOSENTADO 03/04/2024 

249 30626 MARIA EDNA DOS SANTOS                                        PENSIONISTA                                                  03/04/2024 

250 00252 NECY MARIA MENDES                                            APOSENTADO 03/04/2024 

251 00330 NERCI DAS NEVES LIMA DA SILVA                                APOSENTADO 03/04/2024 

252 01064 RISELDA VICENTE DA SILVA                                     APOSENTADO 03/04/2024 

 

 

ANEXO II 

  DOCUMENTO DESCRIÇÃO 

Relação dos documentos para o Censo dos Aposentados 

1 DOCUMENTAÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO COM FOTO 

Carteira de identidade, Carteira de Habilitação ou 

carteira Profissional com validade em todo 

território nacional e emitida por órgão de 

regulamentação profissional 

2 
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUALIZADO 

NOS ULTIMOS 3 MESES 

Conta de água, luz ou telefone. Na falta deste uma 

declaração de residência 

3 CERTIDÃO DE CASAMENTO OU NASCIMENTO - 

 

1. PARA O APOSENTADO QUE POSSUI CURADOR - O Curador do Aposentado deve comparecer munido de 

Termo de Curatela. 

 

2. Aposentados que possuam dependentes* devem comparecer com a documentação descrita em "Documentos para os 

dependentes dos Aposentados", abaixo 

 

*Dependentes: Cônjuge, companheiro(a) com declaração de união estável, filhos menores de 21 anos e filhos inválidos 

que possuam dependência financeira. 

 

Documentos para os dependentes dos Aposentados 

1 DOCUMENTAÇÃO DE IDENTIFICAÇÃO COM FOTO 

Carteira de identidade, Carteira de Habilitação ou 

Carteira Profissional com validade em todo 

território nacional e emitida por órgão de 

regulamentação profissional 

2 CERTIDÃO DE NASCIMENTO   

 

Em caso de dependente inválido, laudo médico atestando incapacidade definitiva e termo de curatela ou interdição. 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                 Pág.8 

 
 

                     

                           Prefeitura Municipal de Lucena 
                                      Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba  
  

DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

                      Leomax da Costa Bandeira 

                           Prefeito Constitucional                                                  Secretaria de Administração  

 

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais. 

Lucena -Paraíba, sexta-feira, 01 de março de 2024 - Ano 2024 -Nº 4829     www.lucena.pb.gov.br 

 

http://www.lucena.pb.gov.br/

